БЛАНК МРО (РЭГИ)
      Руководителю предприятия (организации)

_______________________________________

_______________________________________

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО № _____
« ___ » ___________ 20 __ г.

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 06.06.2025 № 304 (далее - Постановление) внесены изменения в Правила подготовки организаций к отопительному сезону, его проведения и завершения, утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 14.05.2020 № 286.

Изменения внесены в части необходимости проведения подготовки, проверки готовности и регистрации паспорта готовности к работе в осенне-зимний период многоквартирных домов с поквартирным электрическим отоплением и (или) горячим водоснабжением; введено понятие «потребитель» и ряд других изменений в текстовой части, имеющих существенное значение.

Также Постановлением внесены изменения в форму акта проверки готовности потребителя к работе в осенне-зимний период и паспорт готовности потребителя к работе в осенне-зимний период.
Постановление вступает в силу с момента официального опубликования – с 07.06.2025.

В соответствии с вышеизложенным Вам необходимо:
1. При наличии на балансе многоквартирных домов с поквартирным электрическим отоплением и (или) горячим водоснабжением организовать их подготовку, проверку готовности и регистрацию паспорта готовности к работе в осенне-зимний период в установленном порядке.
2. Оформление акта проверки готовности потребителя к работе в осенне-зимний период и паспорта готовности потребителя к работе в осенне-зимний период произвести с учетом изменений, внесенных Постановлением (прилагаются, бланки размещены на сайте gosenergogaznadzor.by во вкладке «Надзорная деятельность/Подготовка к работе в осенне-зимний период»).
3. Выполнить регистрацию паспорта готовности в установленными графиком регистрации паспортов готовности срок.
________________________________________,

 государственный инспектор по энергетическому
 и газовому надзору                                                                                                                               .

(занимаемая должность, подпись, фамилия, инициалы)

Приложение 1
(Форма)
АКТ

проверки готовности потребителя к работе

в осенне-зимний период

	_____________________________
	           ____ ___________ ____ г.

	(место составления акта)
	     (дата)*

Комиссия, назначенная _____________________________________

(наименование распорядительного документа,

______________________________________________________________

наименование организации, ее адрес)

от ___ ________ ____ г. №____, на основании Правил подготовки организаций к отопительному сезону, его проведения и завершения с___________________ по _________________ провела проверку объектов согласно прилагаемому перечню.
В ходе проведения проверки комиссия установила: ______________

__________________________________________________________________

(готовность/неготовность организации к работе в осенне-зимний период)

Приложение**: на _____ л. в 1 экз.

	Председатель комиссии
	_________________
	__________________

	(должность, подпись)
	(инициалы, фамилия)

	Члены комиссии:
	__________________
	___________________

	(должность, подпись)
	(инициалы, фамилия)

	__________________
	___________________

	(должность, подпись)
	(инициалы, фамилия)

	Представитель органа

госэнергогазнадзора
	__________________
	___________________

	(должность, подпись)
	(инициалы, фамилия)

	Представитель местного исполнительного
и распорядительного органа или уполномоченной
им организации***
	_________________
	_________________

	(должность, подпись)
	(инициалы, фамилия)

________________________________________________________________

* Указывается дата подписания акта председателем комиссии.

** При отсутствии у комиссии замечаний прилагается перечень объектов потребителя  (по жилищному фонду – перечень жилых домов, в том числе многоквартирных с поквартирным отоплением и (или) горячим водоснабжением). При наличии у комиссии замечаний прилагается перечень замечаний с указанием сроков их устранения.
*** Для жилищного фонда, не находящегося на обслуживании организаций, входящих в систему Министерства жилищно-коммунального хозяйства
Приложение 2
Форма

ПАСПОРТ

готовности потребителя к работе в осенне-зимний период

Выдан ________________________________________________________________

                         (наименование организации, адрес)

___________________________________________________________________________

на  основании  Правил  подготовки  организаций  к отопительному сезону, его

проведения  и  завершения,  а  также  акта  проверки готовности потребителя

к работе в осенне-зимний период от ___ __________ ____ г.
                                                                                                                       (дата) <*>

Руководитель организации

(уполномоченное им лицо) ____________________          ____________________

                                                               (должность, подпись)                            (инициалы, фамилия)

Паспорт зарегистрирован в органе госэнергогазнадзора _______________

                                                           (наименование,

_____________________________________________________________________________

                                  адрес)

___ _____________ ___ г. № _____

___________________________________________________________

<*> Указывается дата подписания акта проверки готовности потребителя.